
0  ZAMĚSTNANCI V OZBROJENÝCH SILÁCH 
Hlavní třída 0 Zaměstnanci v ozbrojených silách zahrnuje všechna pracovní místa, která zastávají příslušníci 
ozbrojených sil. Jde o pracovníky, včetně příslušníků pomocných jednotek, kteří aktuálně slouží 
v ozbrojených silách dobrovolně nebo profesionálně, kteří dále podléhají vojenské kázni a kterým není 
dovoleno vstoupit do civilních zaměstnání. Do této hlavní třídy patří příslušníci pozemních sil, námořnictva, 
letectva a jiných vojenských složek a dále branci povolaní k vojenskému výcviku nebo jiným službám na 
vymezené období. 

Poznámka 
Charakter pracovní náplně mnohých zaměstnanců v ozbrojených silách se blíží civilním zaměstnáním - např. 
lékaři, radisté, kuchaři, sekretářky a řidiči těžkých nákladních automobilů. Při implementaci klasifikace 
ISCO-08 mohou jednotlivé země dle svých podmínek a potřeb uživatelů zvážit, zda budou tato zaměstnání 
zařazovat spolu s podobnými civilními pracovními pozicemi nebo v hlavní třídě 0 Zaměstnanci v ozbrojených 
silách. Pokud je to možné, měla by být tato zaměstnání z důvodu zachování mezinárodní srovnatelnosti 
zahrnuta právě v hlavní třídě 0 Zaměstnanci v ozbrojených silách. Civilní zaměstnance státních institucí 
zabývajících se otázkami obrany zahrnuje podskupina 2422 Specialisté v oblasti strategie a politiky 
organizací. Pracovníky celní kontroly zahrnuje podskupina 3351 Pracovníci Celní správy ČR. Policejní 
inspektoři, policejní komisaři a policejní radové patří do podskupiny 3355 Policejní inspektoři, komisaři 
a radové Policie ČR. 

Zaměstnání této hlavní třídy jsou rozdělena na následující třídy: 
01 Generálové a důstojníci v ozbrojených silách 
02 Poddůstojníci v ozbrojených silách 
03 Zaměstnanci v ozbrojených silách (kromě generálů, důstojníků a poddůstojníků) 

01 Generálové a důstojníci v ozbrojených silách 
Generálové a důstojníci v ozbrojených silách vedou a řídí organizační jednotky v ozbrojených silách nebo 
plní podobné úkoly, jaké jsou prováděny v řadě civilních zaměstnání mimo ozbrojené síly. Tato třída 
zahrnuje všechny příslušníky ozbrojených sil od hodnosti podporučíka (nebo srovnatelné hodnosti) výše. 
Většina zaměstnání v této třídě vyžaduje čtvrtou úroveň dovedností. 

Poznámka 
Civilní zaměstnance státních institucí zabývajících se otázkami obrany zahrnuje podskupina 
2422 Specialisté v oblasti strategie a politiky organizací. Pracovníky celní kontroly zahrnuje podskupina 
3351 Pracovníci Celní správy ČR. Policejní inspektoři, policejní komisaři a policejní radové patří do 
podskupiny 3355 Policejní inspektoři, komisaři a radové Policie ČR. 

Zaměstnání této třídy jsou zahrnuta do jedné souhrnné skupiny: 
011 Generálové a důstojníci v ozbrojených silách 

011 Generálové a důstojníci v ozbrojených silách 

Generálové a důstojníci v ozbrojených silách vedou a řídí organizační jednotky v ozbrojených silách nebo 
plní podobné úkoly, jaké jsou prováděny v řadě civilních zaměstnání mimo ozbrojené síly. Tato skupina 
zahrnuje všechny příslušníky ozbrojených sil od hodnosti podporučíka (nebo srovnatelné hodnosti) výše. 

Poznámka 
Civilní zaměstnance státních institucí zabývajících se otázkami obrany zahrnuje podskupina 
2422 Specialisté v oblasti strategie a politiky organizací. Pracovníky celní kontroly zahrnuje podskupina 
3351 Pracovníci Celní správy ČR. Policejní inspektoři, policejní komisaři a policejní radové patří do 
podskupiny 3355 Policejní inspektoři, komisaři a radové Policie ČR. 

Zaměstnání této skupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné podskupiny: 
0110 Generálové a důstojníci v ozbrojených silách 

0110 Generálové a důstojníci v ozbrojených silách 

Generálové a důstojníci v ozbrojených silách vedou a řídí organizační jednotky v ozbrojených silách nebo 
plní podobné úkoly, jaké jsou prováděny v řadě civilních zaměstnání mimo ozbrojené síly. Tato podskupina 
zahrnuje všechny příslušníky ozbrojených sil od hodnosti podporučíka (nebo srovnatelné hodnosti) výše. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Brigádní generál 
Generálmajor 



Generálporučík 
Armádní generál 
Major 
Plukovník 
Podplukovník 
Poručík 
Nadporučík 
Kapitán 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Civilní zaměstnanec státní instituce zabývající se otázkami obrany - 2422 
Pracovník celní kontroly - 3351 
Policejní inspektor - 3355 
Policejní komisař - 3355 
Policejní rada - 3355 

Zaměstnání této podskupiny jsou rozdělena na následující kategorie: 

01101 Generálové v ozbrojených silách 
01102 Vyšší důstojníci v ozbrojených silách 
01103 Nižší důstojníci v ozbrojených silách 

02 Poddůstojníci v ozbrojených silách 
Poddůstojníci v ozbrojených silách udržují vojenskou kázeň a dohlíží na činnost příslušníků ostatních 
hodností zaměstnaných v ozbrojených silách nebo plní podobné úkoly, jaké jsou prováděny v řadě civilních 
zaměstnání mimo ozbrojené síly. Tato třída zahrnuje příslušníky ozbrojených sil v hodnosti např. desátníka, 
četaře a rotného. Většina zaměstnání v této třídě vyžaduje druhou úroveň dovedností. 

Poznámka 
Civilní zaměstnance státních institucí zabývajících se otázkami obrany zahrnuje podskupina 
2422 Specialisté v oblasti strategie a politiky organizací. Pracovníky celní kontroly zahrnuje podskupina 
3351 Pracovníci Celní správy ČR. Policejní inspektoři, policejní komisaři a policejní radové patří do 
podskupiny 3355 Policejní inspektoři, komisaři a radové Policie ČR. 

Zaměstnání této třídy jsou zahrnuta do jedné souhrnné skupiny: 
021 Poddůstojníci v ozbrojených silách 

021 Poddůstojníci v ozbrojených silách 

Poddůstojníci v ozbrojených silách udržují vojenskou kázeň a dohlíží na činnost příslušníků ostatních 
hodností zaměstnaných v ozbrojených silách nebo plní podobné úkoly, jaké jsou prováděny v řadě civilních 
zaměstnání mimo ozbrojené síly. Tato skupina zahrnuje příslušníky ozbrojených sil v hodnosti 
např. desátníka, četaře a rotného. 

Poznámka 
Civilní zaměstnance státních institucí zabývajících se otázkami obrany zahrnuje podskupina 
2422 Specialisté v oblasti strategie a politiky organizací. Pracovníky celní kontroly zahrnuje podskupina 
3351 Pracovníci Celní správy ČR. Policejní inspektoři, policejní komisaři a policejní radové patří do 
podskupiny 3355 Policejní inspektoři, komisaři a radové Policie ČR. 

Zaměstnání této skupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné podskupiny: 
0210 Poddůstojníci v ozbrojených silách 

0210 Poddůstojníci v ozbrojených silách 

Poddůstojníci v ozbrojených silách prosazují vojenskou kázeň a dohlíží na činnost příslušníků ostatních 
hodností zaměstnaných v ozbrojených silách nebo plní podobné úkoly, jaké jsou prováděny v řadě civilních 
zaměstnání mimo ozbrojené síly. Tato podskupina zahrnuje příslušníky ozbrojených sil v hodnosti 
např. desátníka, četaře a rotného. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Desátník 
Četař 
Rotný 



Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Civilní zaměstnanec státní instituce zabývající se otázkami obrany - 2422 
Pracovník celní kontroly - 3351 
Policejní inspektor - 3355 
Policejní komisař - 3355 
Policejní rada - 3355 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

02100 Poddůstojníci v ozbrojených silách 

03 Zaměstnanci v ozbrojených silách (kromě generálů, důstojníků 
a poddůstojníků) 
Zaměstnanci v ozbrojených silách (kromě generálů, důstojníků a poddůstojníků) zahrnují veškerá 
zaměstnání odvedených a neodvedených příslušníků ozbrojených sil kromě důstojníků a poddůstojníků. Plní 
konkrétní vojenské úkoly nebo obdobné pracovní činnosti jako v řadě civilních zaměstnání mimo ozbrojené 
síly. Většina zaměstnání v této třídě vyžaduje první úroveň dovedností. 

Poznámka 
Civilní zaměstnance státních institucí zabývajících se otázkami obrany zahrnuje podskupina 
2422 Specialisté v oblasti strategie a politiky organizací. Pracovníky celní kontroly zahrnuje podskupina 
3351 Pracovníci Celní správy ČR. Policejní inspektoři, policejní komisaři a policejní radové patří do 
podskupiny 3355 Policejní inspektoři, komisaři a radové Policie ČR. 

Zaměstnání této třídy jsou zahrnuta do jedné souhrnné skupiny: 
031 Zaměstnanci v ozbrojených silách, kromě generálů, důstojníků a poddůstojníků 

031 Zaměstnanci v ozbrojených silách (kromě generálů, důstojníků 
a poddůstojníků) 

Zaměstnanci v ozbrojených silách (kromě generálů, důstojníků a poddůstojníků) zahrnují veškerá 
zaměstnání odvedených a neodvedených příslušníků ozbrojených sil kromě důstojníků a poddůstojníků. Plní 
konkrétní vojenské úkoly nebo obdobné pracovní činnosti jako v řadě civilních zaměstnání mimo ozbrojené 
síly. 

Poznámka 
Civilní zaměstnance státních institucí zabývajících se otázkami obrany zahrnuje podskupina 
2422 Specialisté v oblasti strategie a politiky organizací. Pracovníky celní kontroly zahrnuje podskupina 
3351 Pracovníci Celní správy ČR. Policejní inspektoři, policejní komisaři a policejní radové patří do 
podskupiny 3355 Policejní inspektoři, komisaři a radové Policie ČR. 

Zaměstnání této skupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné podskupiny: 
0310 Zaměstnanci v ozbrojených silách (kromě generálů, důstojníků a poddůstojníků) 

0310 Zaměstnanci v ozbrojených silách (kromě generálů, důstojníků a poddůstojníků) 

Zaměstnanci v ozbrojených silách (kromě generálů, důstojníků a poddůstojníků) zahrnují veškerá 
zaměstnání odvedených a neodvedených příslušníků ozbrojených sil kromě důstojníků a poddůstojníků. Plní 
konkrétní vojenské úkoly nebo obdobné pracovní činnosti jako v řadě civilních zaměstnání mimo ozbrojené 
síly. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Vojín 
Rotmistr 
Nadrotmistr 
Praporčík 
Nadpraporčík 
Štábní praporčík 
Svobodník 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Civilní zaměstnanec státní instituce zabývající se otázkami obrany - 2422 
Pracovník celní kontroly - 3351 
Policejní inspektor - 3355 



Policejní komisař - 3355 
Policejní rada - 3355 

Zaměstnání této podskupiny jsou rozdělena na následující kategorie: 

03101 Praporčíci v ozbrojených silách 
03102 Mužstvo v ozbrojených silách 
03103 Čekatelé v ozbrojených silách 
03109 Ostatní zaměstnanci v ozbrojených silách (kromě generálů, důstojníků a poddůstojníků) 


